
D.D.S. n.462/ Serv.2                                                                                   CUP: G29I25000060002 
                                                                       

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025-2027. ; 
VISTA L.R.  9 gennaio  2025,  n.  2  -  Bilancio  di  previsione  della  Regione siciliana  per  il

triennio 2025-2027 ;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e
successive  modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023, con il quale è stato conferito all'Arch. Maria

Concetta Antinoro l'incarico di Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il  DDG.  n.  2492  del  06.10.2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto
individuale di lavoro dell'Arch. Ermanno Cacciatore come dirigente responsabile del
Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming;

VISTO il DDG n. 4635/Area1 del 19/12/2024 con il quale è stato approvato l’Addendum al
suddetto Contratto,  che differisce  il  termine di  scadenza del  contratto  individuale
medesimo sino alla data ultima prima della risoluzione del  rapporto di  lavoro per
raggiungimento  dei  requisiti  contributivi  per  l’accesso  alla  pensione  anticipata,
ovvero al 25/08/2025, e rimanendo invariate le restanti disposizioni contrattuali di
cui al summenzionato Contratto individuale;

VISTO il D.A. n.375 del 14 febbraio 2025 che, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della
Legge regionale n.10/2005, approva il “Piano Operativo Annuale 2025”;

VISTA la proposta di Eurofiere di Alessandro Lanzafame con sede in Catania, acquisita agli
atti  con  prot.  n.2016/Serv.2  del  17.01.2025,  per  la  partecipazione  istituzionale  al
Nauta – 23° Salone Nautico del Mediterraneo, che si terrà a Misterbianco (Ct) dal 01
al 09 marzo 2025;

PRESO ATTO che l'Allegato “A” del citato “Piano” prevede la suddetta manifestazione fieristica,
coerente,  pertanto,  con  gli  strumenti  di  programmazione  di  questo  Dipartimento
finalizzati alla promozione del brand “Sicilia” ; 

VISTO il D.D.G. n.416/Serv.2 del 20.02.2025 con il  quale, ai  sensi degli  artt.15, 17 e 76
comma 2,  lett.  b n.  3 del  D.Lgs.36/2023,  si  è  provveduto alla nomina del  RUP e
DEC, relativamente alle procedure per la partecipazione all'evento fieristico di che
trattasi, nella  persona  dell'Arch.Ermanno  Cacciatore,  autorizzato,  altresì,  allo



D.D.S. n.462/ Serv.2                                                                                   CUP: G29I25000060002 
                                                                       

svolgimento dell'iter amministrativo previsto dalla normativa richiamata;  
CONSIDERATO che dalla mail di Eurofiere, si evince che alla Regione Siciliana è stato destinato uno

spazio espositivo allestito di 44 mq., oltre ai servizi connesi, al costo di € 25.000,00
I.V.A.esclusa; 

VISTA la RDO n.5122330, avviata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione in ordine alle attività necessarie e propedeutiche all'affidamento in
parola; 

VERIFICATA positivamente  la  regolarità  contributiva  (INPS_44168922  scad.  10.05.2025),ed
eseguite le prescrizioni di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2023; 

VISTI il patto di integrità e il DGUE sottoscritti dal legale rappresentante della Eurofiere di
Alessandro Lanzafame;

CONSIDERATO che il  RUP, accertata la regolarità della procedura incardinata,  ha provveduto alla
stipula sulla piattaforma MEPA; 

VISTO pertanto, il documento di stipula del 24.02.2025 per la RDO n.5122330, con il quale
questa  Amministrazione,  ex  art.  76  comma  2,  lett.  b  n.  3  del  D.Lgs.36/2023,  ha
affidato un incarico alla  Eurofiere  di  Alessandro Lanzafame con sede in  Catania,
CIG B5C03E0DEC, relativo alla  acquisizione di  uno spazio espositivo allestito  e
servizi connessi per la partecipazione istituzionale  al Nauta – 23° Salone Nautico
del Mediterraneo, in programma a Misterbianco (Ct)  dal 01 al  09 marzo 2025, al
costo complessivo di € 30.500,00; 

RITENUTO di dovere approvare il suddetto documento di stipula del 24.02.2025; 
RITENUTO pertanto,  di  dovere  impegnare  complessivamente  la  somma  di  €  30.500,00  (€

25.000,00 Imponibile + € 5.500,00 IVA 22%) a favore di  Eurofiere di Alessandro
Lanzafame  con  sede  legale  in  Via  Canfora,  149  –  Catania,
C.F.LNZLSN72R08C351G,  P.IVA 05736660878,  sul  capitolo 472538 del  Bilancio
della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2025,  Missione  7  –  Programma  1,
codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.005,  per  l'acquisizione  dei  summenzionati
servizi; 

ATTESO che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2025
                
                                DECRETA
 
Art.1 Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma  Operativo

Annuale 2025”, è approvato il documento di stipula  per la RDO n.5122330, con il
quale questa Amministrazione, ex art. 76 comma 2, lett. b n. 3 del D.Lgs.36/2023,
ha affidato un incarico alla Eurofiere di Alessandro Lanzafame con sede in Catania,
CIG B5C03E0DEC, relativo alla  acquisizione di  uno spazio espositivo allestito  e
servizi connessi per la partecipazione istituzionale  al Nauta – 23° Salone Nautico
del Mediterraneo, in programma a Misterbianco (Ct)  dal 01 al  09 marzo 2025, al
costo complessivo di € 30.500,00.

Art.2 E' impegnata la somma di  € 30.500,00 (€ 25.000,00 Imponibile + € 5.500,00 IVA
22%) a  favore  di   Eurofiere  di  Alessandro  Lanzafame  con  sede  legale  in  Via
Canfora,  149  –  Catania,  C.F.LNZLSN72R08C351G,  P.IVA  05736660878,  sul
capitolo  472538 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2025,
Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.02.005,  per
l'acquisizione di cui all'Art.1. 

Art. 3 La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2025. 
Art. 4 Al  pagamento  si  provvederà  a  servizi  resi  in  conformità  a  quanto  effettivamente

erogato,  e  dietro  presentazione  di  documentazione  elettronica  debitamente
regolarizzata ai fini fiscali. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come



D.D.S. n.462/ Serv.2                                                                                   CUP: G29I25000060002 
                                                                       

modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso
nel sito internet della Regione Siciliana. 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, per la registrazione
ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, lì 25.02.2025                                                 

            Il Dirigente del Servizio n.q. RUP
                         Ermanno Cacciatore


		2025-02-25T16:51:47+0100
	ERMANNO CACCIATORE




